
D
IV

IZ
E

 M
E

M
B

R
Á

N
O

V
Ý

C
H

 P
R

O
C

E
S

Ů

TAMTAM - MODERNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Iva Jungwirthová

24.4.2019 Hradec Králové



D
IV

IZ
E

 M
E

M
B

R
Á

N
O

V
Ý

C
H

 P
R

O
C

E
S

Ů

Centrum pro dětský sluch Tamtam

• Celostátně poskytujeme komplex sociálních, poradenských a informačně vzdělávacích 

služeb především rodinám s dětmi se sluchovým postižením.

• Věnujeme se vydavatelské a publikační činnosti.

• Realizujeme významné víceleté projekty s celospolečenským dopadem.

• Do balíčku našich aktivit patří i vývoj pomůcek, které pomohou dětem a jejich rodičům 

rozvíjet společný jazyk a vzájemnou komunikaci.



D
IV

IZ
E

 M
E

M
B

R
Á

N
O

V
Ý

C
H

 P
R

O
C

E
S

Ů

Sociální služby Centra pro dětský sluch Tamtam

• Stěžejní jsou služby rané péče a sociálně-aktivizační služby pro rodiny s dětmi, funguje i 

sociální poradna a další návazné služby.

• Raná péče je terénní službou, poradkyně vyjíždějí z Prahy a Olomouce do více než 250 

rodin, které mají malé (0-7 let) dítě s postižením sluchu. Poskytují podporu v krizi, 

informace o diagnostice a kompenzaci sluchového postižení, vedou rodiče při hledání 

optimálního způsobu rozvoje jejich dítěte.

• Sociálně-aktivizační služby jsou převážně ambulantní a nabízejí rodinám s dětmi 0 – 18 

let prostor pro společná setkávání, sdílení i získávání odborných informací. Rodiny 

podporují v rozvoji jejich kompetencí, v psychomotorickém vývoji dítěte s důrazem na 

komunikační a sociální dovednosti. V tuto chvíli mají pobočky v Pardubicích (pro 

uživatele z Královéhradeckého a Pardubického kraje), Praze a Ostravě. Služby jsou 

určeny také pro neslyšící rodiče slyšících dětí. 



D
IV

IZ
E

 M
E

M
B

R
Á

N
O

V
Ý

C
H

 P
R

O
C

E
S

Ů

Znakový jazyk podporuje vývoj mluvené řeči

• Pro kognitivní i sociální vývoj malých dětí s vadou sluchu je zcela zásadní podpora jejich 

komunikace. V raném věku nezáleží na tom, zda to je komunikace s podporou 

znakového jazyka, nebo spíše mluvené řeči.

• Přesto je cílem prakticky všech slyšících rodičů, aby jejich dítě mluvené řeči rozumělo, 

aby srozumitelně mluvilo a mohlo se tak snáze zapojit do většinové společnosti.

• Rodiče si také přejí zařazení svého dítěte do běžné školky a školy v místě bydliště, aby 

mohlo vyrůstat ve své rodině i v šitrší komunitě.  

• Potřebný poměr mluvené řeči a znakového jazyka závisí na závažnosti sluchové vady, 

věku při diagnóze, výběru a nastavení kompenzační pomůcky – a v průběhu prvních let 

života dítěte se mění podle aktuální situace a samozřejmě i podle preferencí rodiny.

• Používání znaků řečový vývoj dětí rozhodně nebrzdí, ale naopak jej výrazně usnadňuje. 

Samozřejmě za přepokladu, že má dítě spolu neustále k dispozici také mluvní vzory, že 

na ně rodiče i učitelé mluví.



D
IV

IZ
E

 M
E

M
B

R
Á

N
O

V
Ý

C
H

 P
R

O
C

E
S

Ů

Proč vznikly pomůcky a aplikace pro rozvoj komunikace 

• S výjimkou dětí s lehčími vadami sluchu máme s podporou vývoje mluvené řeči pomocí 

znakového jazyka (nebo jeho prvků) výborné zkušenosti.

• Naprostá většina rodin proto znaky se svými malými dětmi používá, přinejmenším do 

doby, než se řečová úroveň dítěte začne přibližovat jeho úrovni jeho slyšících 

vrstevníků.

• Slyšící rodiče jsou po zjištění sluchového postižení svého dítěte postaveni před řadu 

obtížných úkolů, naučit se alespoň na základní úrovni znakový jazyk je jen jedním z 

nich.

• Právě proto vznikly aplikace, využívající moderních technologií. S aplikacemi pracujeme 

i v rané péči a v sociálně aktivizačních službách, nejvíce je ale rodiny využívají při hře a 

práci s dítětem doma.



D
IV

IZ
E

 M
E

M
B

R
Á

N
O

V
Ý

C
H

 P
R

O
C

E
S

Ů

Pomůcky pro rozvoj komunikace



D
IV

IZ
E

 M
E

M
B

R
Á

N
O

V
Ý

C
H

 P
R

O
C

E
S

Ů

První aplikace: Znakujte s Tamtamem (2013)

Slovník pro výuku znaků, který obsahuje více jak 1300 pojmů.

Aplikace získala několik ocenění:

• Vítěz hlasování diváků na 14. AppParade (2014)

• 3. místo v soutěži Mobilní aplikace roku v kategorii „Pro lepší svět“ (2014)

• Vítěz Ceny Nadace Vodafone Rafael (2017)

Aplikace funguje offline, ke stažení zdarma. Dostupná pro operační systém Android a iOS.



D
IV

IZ
E

 M
E

M
B

R
Á

N
O

V
Ý

C
H

 P
R

O
C

E
S

Ů

Druhá aplikace: Pexeso – Znakujte s Tamtamem (2017)

Aplikace, díky které se lze hravou a zábavnou formou naučit základní znaky znakového jazyka.

Lze zvolit ze 3 různých oblasti – ZVÍŘATA, VENKU, DENNÍ ČINNOSTI, každá oblast obsahuje 10 

pojmů. Po spárování dvou stejných obrázků se přehraje video se znakem.

Aplikace funguje offline, ke stažení zdarma. Dostupná pro operační systém Android.



D
IV

IZ
E

 M
E

M
B

R
Á

N
O

V
Ý

C
H

 P
R

O
C

E
S

Ů

Třetí aplikace: Medvěd – Znakujte s Tamtamem (2018)

Aplikace vznikla díky soutěži „Milion pro neziskovku“, kterou vyhlásila společnost Ackee u 

příležitosti svých 5. narozenin a projekt Znakujte s medvědem tuto soutěž vyhrál.

Společnými silami byla vytvořena aplikace pro děti, která má podobu obrázkového slovníku. Na 

děti čekají 3 různá prostředí (KUCHYŇ, DOPRAVA, ŠKOLKA), ve kterých se hledá 20 předmětů. 

Po nalezení se objeví obrázek předmětu a video se znakem. Ve druhé, čistě zábavní části, se děti 

o medvídka starají – čistí mu zuby, převlékají ho, ukládají ke spánku apod.

Aplikace funguje offline, ke stažení zdarma, určená pouze pro tablety! Dostupná pro operační 

systém Android a iOS.



D
IV

IZ
E

 M
E

M
B

R
Á

N
O

V
Ý

C
H

 P
R

O
C

E
S

Ů

Informační portál idetskysluch.cz

Tento unikátní portál představuje přirozenou vstupní bránu do problematiky sluchu a je komplexním, 

seriózním zdrojem informací o dětském sluchu.

Informace, které zde uživatelé naleznou, jim pomohou zorientovat se v problematice sluchu a 

sluchových postižení, a budou trvale snižovat negativní dopady ztráty sluchu, jak na dítě a jeho 

rodiče, tak na širší rodinu.

Portál je i významným zdrojem informací pro odborníky a další zájemce o problematiku sluchového 

postižení. Odborníci zde mohou i sami publikovat. Portál obsahuje také mnoho příběhů rodin se 

sluchově postiženými dětmi. Tyto příběhy se šťastnými konci mohou podpořit ostatní rodiče na 

začátku cesty za lepším slyšením jejich dětí. Kromě článků obsahuje portál i rozsáhlou knihovnu 

videí a odbornou iporadnu.

https://www.idetskysluch.cz/sluchove-vady/screening/proc-screening-sluchu-novorozencu-nekde-nefunguje/
https://www.idetskysluch.cz/videa/vysetreni-sluchu-v-porodnici-s-tlumocenim-do-znakoveho-jazyka/


D
IV

IZ
E

 M
E

M
B

R
Á

N
O

V
Ý

C
H

 P
R

O
C

E
S

Ů

Hezké odpoledne v Hradci Králové!


